fauorabilius illud uxori fecit. Quia reliquit ei
 usumfructum omnium bonorum suorū, non se
 restringens ad bona Plombini, seu Lombardie,
 eiq; dedit potestatem uēdendi, & premium pro
 anima sua convertendi in pauperes. Quāreba-
 tur, an illa cōditio uiduitatis intelligeretur es-
 se repetita in secundo legato. Respondet Alex.
 qā non : quia etiam quando in eodem testō fa-
 cta sunt eidem duo legata in diuersis orationi-
 bus, conditio in primo legato, non censetur in
 secundo repetita, uolens Alex. dicere quōd tā-
 to minus, quādo in diuersis scripturis, ut ibi in
 testō primum, & secundū in codicillis facta fue-
 rant, prout & in casu nostro, in quo pariter cum
 bonis positis in prima donatione posita fuerūt
 alia in secunda donatione, vt esset fauorabilius
 D. Susanā, ut etiam dicit Dec. in d. cōf. 190. in
 secundo fundamento, & eidem uxori facta fuit
 vtraque donatio. Vnde (meo iudicio) casus
 Alex. multum cōformis est nostro. Nec ictis de-
 cisionibus bene respōdet Dec. in alleg. suo cōf.
 190. vbi quāsda ex eis refert, ut infra patebit, &
 dicam respondendo suis argumentis. Cum p̄
 40 dicitis etiam concordat t̄ egregiè Natta consi.
 459. vbi maritus reliquerat Matri & uxori u-
 sumfructum omnium bonorum dum uixerint
 honestē, & in statu uiduali, deinde uxorem ha-
 redem insolidum instituit, dubitabatur an con-
 ditio uiduitatis apposita legato usufructus in-
 telligeretur repetita in institutione uxoris. Cō-
 cludit Natta, qā non, ex decisionib. supra dedu-
 cis, & ultra ponderans ad hoc doctrinam Bar.
 in l. col. pen. uers. sed quid si testator ff. de vul-
 ga. & pupi. vbi uoluit, quōd si testator reliquit
 vxori quid, donec vitam uidualem seruauerit,
 & ipsa transiuit ad secunda uota, nō solum pri-
 uetur legato sed etiam ex presumppta mente de-
 functi, non succedet filio ex tacita pupillari,
 quod etiam tradit Bal. in l. precibus, col. 3. ver.
 circa secundum. C. de impub. Ponderat Natta
 Bartolum, Baldum & sequaces, quōd si uolunt
 factō legato uxori, donec uitam uidualem ser-
 uauerit, eam secundō nuptiam excludi à succes-
 sione filii, quando nittitur ex tacita pupillari. se-
 cus ergo si testator eam exp̄sē pupillariter fi-
 liō substituerit, tunc. n. succedat, etiam qā secun-
 das nuptias contraxerit. Igitur & in casu suo di-
 cit Natta, in quo maritus exp̄sē vxore insti-
 tut, nam non obstante legato usufructus cū cō-
 ditione uiduitatis annexa, erit heres, lz. ad se-
 cundas nuptias transiuerit; indignitas. n. per-
 sonæ nō ita repellit de facto à relictū in expres-
 sa uoluntate testatoris, sicut in uolūtate tacita,
 ut per Areti. cons. 155. & per hoc reprehendit
 Cast. cons. 11. vol. 2. qui vult, conditionē uidui-
 tatis annexā legato usufructus relictū uxori cē-
 seri repetitam in substitutione expressa eiusdē
 vxoris facta filio, ea ratione, quia si maritus no-
 luit eam habere usufructū, si nuberet, multo
 minus est credendum, qā uoluit habere proprie-
 tatem, nā indignatur anima mariti si uxor trā-
 seat

Consilium C XI.

Ad quod ego respondeo, quōd gloss. in l. tale
 pacūm S. fin. ff. de pact. in qua se fundat Dec.
 procedit, quādo aliquid suit expressum, ex quo
 illa voluntas testatoris seu disponentis alter
 depræhendatur. Secus quando omnino casus
 est omisssus, prout in hac secunda donatione cō-
 tingit, in qua dicta conditio non fuit apposita,
 quia pro omisso haberet debet, vt notab. distin-
 guit t̄ Bald. in l. 1. circa fin. C. de his qui ante
 apert. tab. & sequitur ipsem Dec. consilio 89.
 colum. penult. versicu. 3, allegata, debent enim
 coniectura esse proximæ, que ex eadem dispo-
 sitione colligantur, vt tradit Socin. in l. hære-
 des mei S. cum ita. ff. ad Treb. col. 5. Dec. consi.
 369. col. 2. & consi. 417. ad fi. non autem ex alia
 iam per tres annos condita, prout fuerat prima
 donation, & ita signanter inquit Cuma. cons. 22.
 quōd vbi veniret fienda repetitio, fieri deberet
 ex proximo nō ex remoto. Nec dici pōt id t̄ ex
 secunda donatione colligi, in qua fit mētio pri-
 mæ & cōditionis in ea positæ, vt supponit Dec.
 in vltimo fundamento, quoniam retorquetur
 obiectum ex eo, quod scribit Crauet. cōf. 161.
 num. 8. dicēs, quōd sicut disponens inter tales
 quid exp̄sīt, si deficientibus illis int̄ētio sua
 fuisset inter alios per eum vocatos idem serua-
 ri, verisimiliter illud exp̄sīt, sicut fecit in
 aliis, leg. vnica S. fin. autem ad deficientis, C. de
 cad. toll. Igitur illud exprimendo in vna parte,
 in alia, in qua id non exp̄sīt, illud negasse vi-
 detur l. cum prætor. ff. de iudi. Vnde sic, & in ca-
 su nostro dici debet tantoq; magis, quia tota
 48 vis t̄ in conclusione contractus consistit. Bal. in
 l. si voluntate C. de resc. uend. Dec. consi. 28.
 col. 3. consi. 62. col. 1. Rol. à Vall. consi. 9. nu. 5.
 volum. 3. ideo cum in verbis dispositiūis dona-
 tio simpliciter, & fine vlla conditione uiduita-
 tis facta fuerit, id attendi debet. Præterea stat
 in terminis cōtra Dec. auṭoritas Aretini t̄ cō
 filio 17. num. 10. vbi loquitur de donatione pri-
 ma facta cum certis conditionibus, postea de-
 uentum fuerat ad secundam facta mentione in
 eius præfatione de prima & d. conditionibus,
 & tamen negat repetitionem dictarum conditionum
 debere fieri in secunda, licet ex illa pri-
 ma data sit causa ad faciendam secundam. Indō
 dicit Aret. potius imputari debere contrarium
 propter noua pacta specialiter apposita, vt hic.
 In secunda donatione, dos computabatur, & di-
 cebatur, quōd possit disponere, quod verbum
 secundō respondet, & Menoch. consi. 86. nu.
 49. Quare, ne sim prolixior, appareat hanc partē
 negotiūm longē magis esse sūfūlātā rōbus &
 auṭoritatibus contraria, tantoq; clarior redde-
 tur sublati, atq; confutatis rationibus Decii,
 ad quod descendō.

Dicebat in primis intentionem D. Augusti-
 ni fuisse ponendi dictam conditionem in se-
 cunda donatione & si fuisse interrogatus, ita
 45 verisimiliter t̄ respondisset, attenta rationis
 identitate, merito pro expresso debethaberet.

Hippolyti Riminaldi

sunt filii D. Antonii Triflui, qui non erant in prima donatione nominati. Nec verum est, militare rationis identitatem, per ea quæ dixi superius in quinto fundamento nu. 21.

Ad secundum de renuntiatione primæ donationi non facta simpliciter, sed ad finem ut fieret alia donatio fauorabilior D. susanæ. Ideo conditio viduitatis in prima posita, remota nō censetur à secunda donatione. Respondetur, q⁵⁰ hæc ratio retorquetur t̄ aduersus Dec. sue. n. considereremus qualitatem donataria vxoris dilectissimæ, siue D. Catherine filia primò nominata, sicut p̄dilecta t̄ Patre suo siue naturam donationis, ex quibus omnibus & singulis materia subiecta dicebatur esse fauorabilis. ideo latius interpretanda, vt in primo, tertio & octauo fundamento latius deduxi, dicta conditio censetur à secunda donatione remota, & in ea nullatenus repetita, tantoque magis si secunda donatio facta fuit. Ut esset vtilior & fauorabilior D. susanæ, vt in secunda donatione legitur, & refert idem Decius in d. cōfiliō 190. Nam ex eo d. conditio non t̄ intelligitur repetita, vt concludit Alex. confil. 96. in fin. vol. 7. vbi fuerat ampliatum legatum in codicillis a facto in testamento, sicque fauorabilius & utilius factum, & tamen negat Alexander repetitioni conditionis esse locum. Nec immerito, quia inducta ad augumentum nō debet operari diminutionem, legata inutiliter & ibi Bart. ff. de adi. leg. & vt inquit Bald. in allega. confilio 57. volumi. secundo, non debemus conditionem subaudire ad restringendum fauorem.

52 Ad tertium, quod t̄ fundatur in l. vnica \$ pro secundo. C. de cad. tol. quod commodum debet habere onus annexum, respondetur, q⁵³ id procedit quando vni relictum trāsit in aliū: fit enim repetitioni conditionis l. legatum, ff. de adi. legat. fecus quando eidem relinquit l. si tibi, & ibi Bart. ff. eo. prout in casu nostro. Rursum procedit ille tex. quando relictum annullatur sine facto testatoris, tunc enim conditio firma manet, fecus autem quando facto testatoris, tunc enim conditio tollitur, vt ibi declarat Cast. & in S. p̄cedenti. qualis est casus noster, vbi prima donatio fuit in totū annullata, per eundem donatorem, meritò conditio quoque in ea posita sublata dicitur, nec in secunda repetita censetur, nec augumentum commodi debet operari diminutionem per repetitionem conditionis, secundum Bald. in d. conf. 57. vol. 2. ne fauor restringatur, vt per eum.

Ad quartum, de secunda donatione loco pri-
mæ subrogata, que propterea t̄ debet eius na-
turam sapere, & sic in ea conditio viduitatis re-
petita cēseri, stat in primis auctoritas Alexan-
dri confil. 66. vol. 3. contra Decium, prout refert
eruditissimus D. senator, loquitur enim de se-
cūdo legato loco primi subrogato, & tamē in-
ferius vñ. confirmatur, negat repetitioni locu-

esse in secundo propter diuersas orationes. Mi-
rumq; certè uidetur, quomodo Decius in dicta
confi. 190. sub num. 4. eum pro se citet in prin-
cipio licet corrupto num. 64. quod Alexander
faciat differentiam, quando vnum legatum nō
fuit alterius loco subrogatum, tunc enim con-
ditio non intelligitur in secundo repetita, fe-
cus verò secundo, quod loco primi subrogatur,
Alexander enim relato vtroque legato dicit, q⁵⁴
tota difficultas confistere videtur in eo, quod
secundum legatum videatur subrogatum loco
primi, vbi fecus esset, si legata simpliciter essent
relicta, & vnum non esset subrogatum loco al-
terius, res enim satis clare procederet, quod cō-
ditio viduitatis adiecta primo legato non in-
telligeretur repetita in alio. Voluit ergo dicere
Alexander, quod in primo casu subrogatio-
nis secundi legati loco primi res plus dubita-
tionis habeat, an conditio repetita censeatur,
quā in secundo, non autem voluit firmare, q⁵⁵
in primo casu repetitioni cōditionis sit locus,
& in secundo nō. Et quod sit verum, patet, quia
prosequendo primum casum subrogationis,
54 nihilominus concludit, repetitioni t̄ locu nō
esse propter diuersas orationes, in quibus di-
cta legata fuerant constituta, vnde patet, quod
Dec. habet Alex. repugnantem sibi, pro se cita-
tum, & ita pro hac parte in legato subrogato lo-
co primi citat eum Natta in dicto confil. 459.
num. 8. quod allegauit supra nu. 40. ad proban-
dum, quod conditio viduitatis in primo lega-
to posita, non censeatur in secundo repetita.
Et ad regulam subrogationis pluribus modis,
& optimè, & eleganter respondet excelsus Se-
nator, quos sigillatim referam, quoniā decies
repetita placebunt, vt inquit ille.

55 Primo quidem quod subrogatum non sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur, quoties illud extinctum fuit, vt in casu nostro
prima donatio, per dicta superius in 1. o. funda-
mento, sic enim tradit in not. casu Natta cō-
filio 638. num. 44. post Bald. in l. paectum, quod
dotali, q. 18. C. de collat. quod præter eos pul-
chra ratione confirmatur. Nam res semel extin-
cta propter aliquam causam annullantem, non
reconualescit, l. qui res, \$ aream, ff. de sol. & ibi
Bart. & alii, l. inter stipulante. \$ sacram. ff. de
verb. oblig. Vnde Bald. in l. penulti. ff. de excus.
tut. dicit, quod si testator reliquit in testamen-
to vxorem suam vñfructuariam omnium bo-
norum, donec ipsa castè vixerit, si primo anno
castè vixit, secundo non, tertio redit ad casti-
tam, forsitan ingrediendo religionem, non per
hoc recuperat legatum, cum propter eius inho-
nestam vitam fuisse extictum. Sic enim dici
debet in casu nostro, quod, cum prima donatio
cum omnibus & singulis in ea contentis quod
ad omnia fuerit extincta mutua renunciatione
partium, licet postea facta fuerit alia donatio,
non per hoc conditio viduitatis in prima posita
debet conualescere, & in secunda repeti, ve-
lū se-

Consilium C XI.

6

lut semel extinta, sed vt dicit tex. in d. S. areā, in perpetuum sublata obligatio restituī non potest; sic esse debet de dicta conditione.

56 Quod verò secundo loco t̄ dicitur, subrogatum in re singulari, siue particulari non sapere naturam eius, in cuius locum subrogatur, vt p. Ceph. conf. 20. nu. 18. paratam pariter habet rationem probabilē. Quia tunc demum subrogatum sapit &c. cum subrogatur in totum, fecus cum in parte, vt voluit Calcan. conf. 84. col. 4. nu. 8. Dec. conf. 38. in fin. Simile videtur illud quod scribit Cuma. conf. 35. col. 2. uers. nec obstat, qui dicit, dotem subrogatam à sta-
tuto loco legitimè non regulari secundum na-
turam legitimæ, cum facta fuerit subrogatio
cum additamento, & augmento. Sequitur Menoch. conf. 88. nu. 23. dicens, per hoc por-
tionem subrogatam loco Trebellianice, non posse dici subrogatam in totum loco Trebel-
lianice, cum varietur ex diuersitate persona-
rum, cum modo sit tertia, modo dimidia, mo-
do quinta. sic. n. dici debet in casu nostro,
quod cum secunda donatio facta sit cum au-
gumento rerum, dotis non computandæ, di-
sponendi tam in vita, quā in morte, demum-
que immixtione nouarum personarum, qua
non erant in prima, secundam donationem non posse sapere naturam primæ, in cuius lo-
cum fuerit subrogata, sicque conditionis re-
petitionem non induci. Vera quoque fuit t̄ &
subtilis tertia responsio, quod subrogatum sapit &c. quod ad primordialem naturam, non
autem quod ad accidentalem, ut per glos. in l.
certi cōdictio. in prin. ff. si cer. pet. quam sequi-
tur Bar. saly. Alex. Iaf. Dec. & D. meus Rimini.
ibi, Soc. conf. 141. vol. 1. nu. 6. Roma. sing. 484.
Natta conf. 4. nu. 4. quos adducit D. senator,
quibus addo Bal. in l. unica \$. sed & si. C. de rei
vx. act. Ang. in l. item ueniunt ff. de pet. h̄red.
Tiraq. in tract. le mort. in 9. decl. 2. par. nu. 21.
Soc. Iun. conf. 74. nu. 2. uol. 3. Bero. conf. 71.
vol. 1. Vnde cum donator maritus remiserit
omnes causas ingratiitudinis in secunda dona-
tione, & de natura donationis non sit, quod is,
cui donatur, etiam si sit uxori, seruet uiduatu-
tem, imò natura mulieres ad hoc progenuit,
vt partus edant, & in hoc eis summa cura con-
stituta est, l. 2. C. de indic. uid. tol. interestque
reipubl. ut liberos procreent, & liberis homini-
bus. repleant ciuitatem, l. 1. ff. sol. matr. condi-
tio viduitatis annexa primæ donationi fuit ac-
cidentalis, non autem naturalis, meritò secun-
da eius loco subrogata non debet sortiri natu-
ram illius primæ donationis respectu d. condi-
tionis in ea posita.

58 Quartam t̄ non omitto responsionem, quam
sic deduco, nam per secundam donationem
datur potestas D. susanæ disponendi simpliciter
de bonis donatis, & sic siue sit uidua, siue
secundò nupta. At si repetamus conditionem
uiduitatis in prima posita, inducitur pena, quia

quam priuari administratione libera, & iure si-
bi quæfito, dicitur poenale & odiosum, i. testa-
mento Centurio. in fin. & ibi glos. ff. de manus.
tes. l. decreto. & ibi Bar. ff. de fus. tur. Bero. cōf.
15. nu. 6. vol. 1. quoniam D. susanæ, qua per se-
condam donationem poterat in vtroque statu
disponere de bonis, si nubat, priuatur illa po-
testate, eamque pœnam incurrit, igitur dato,
quod secunda donatio dicitur subrogata loco
primæ, non debet sequi naturam primæ dona-
tionis, respectu d. conditionis pœnalis, vt per
Dec. conf. 90. in fin. Rui. conf. 127. nu. 4. vol. 2.
& conf. 143. nu. 11. vol. 5

59 Quinto potest insuper addi t̄ responsionibus
Clarissimi D. senatoris, sic à me firmatis, cum
secunda donatio respiciat ad res, & personas
diuersas respectu filiorum D. Antonii, subro-
gatum non sapere &c. cum regula demum pro-
cedat quando subrogatum tendit ad idem, l. si
in fundo, \$ si fundus, ff. de iur. dot. Bar. in rep.
l. Pater filium. col. pen. uers. non obstat ff. de in
off. test. o. in regula 383. fal. 2. Soc. Iun. conf.
74. nu. 22. uol. 3. vnde patet q̄ luculenter obie-
cto subrogationis responsum fuerit, licet in eo
Deci. tāta vim fecerit in alle. suo cōf. 190. &c.

Ad quintum quod prima donatio tran-
satis lata t̄ fuit in secundam, ergo cum eadem
conditione censetur translata l. legatum. ff. de
adim. leg. l. Gaio. in princ. ff. de ali. & ciba. leg.
responsio patet ex per me dictis in xi. funda-
mento circa fin. supra nu. 34. quod procedunt
illa iura, quando legatum vni factum transfer-
tur in alium, secus si fit eidem secundo loco, vt
hic secunda donatio D. susanæ, nam cessat re-
petitio conditionis, ne nihil operetur, vt tra-
dit Bar. in l. si tibi ff. de adi. leg. per illum tex. &
nūc addo Castrensem idem tenentem in l. le-
gatum sub conditione ff. de condi. & dem. ci-
tans d. si tibi; sed & aliud addit, quod ponit
Excellentissimus Senator, quod etiam quando

61 translatio fit t̄ in aliam personam, & in alio
testamento sicut in diuersa scriptura, per quam
prima reuocatur, non intelligitur repetita cō-
ditio in primo testamento vel scriptura posita,
qđ hic deseruit, vbi in diuerso instrumento di-
uersique Notarii secunda donatio facta fuit,
eidem tamen D. susanæ diuersaque personæ.
Ergo repetitioni dicta cōditionis locus nō est.

Ad sextum de donatione reformata, cuius
qualitas, hoc est, conditio repetita uidetur,
pro responsive recurrendum est ad doctrinā
62 t̄ Bar. in L. iurisgentium \$. adeo ff. de pact. dicen-
tis, quod si quidem fit cum eodem, aut verba
non sunt apta ad renouationem contractus,
uerbi gratia. Rem, quam tibi vendidi pro xx.
volo, quod emptam habeas ex prima emptione
& remitto tibi x. & non uidetur renouatus
contractus, aut uerba sunt apta ad renouationem
contractus, aut sunt dubia, & uidetur renouatus.
Et cum Bar. tenet ad vnguen Bald.
in d. l. paecta conuenta. col. pen. Castr. in d. S.
adeo,

Hippolyti Riminaldi

adeo, & longè pulchrius Aret. conf. 21. col. 1. qui casum nostrum proprius attingit. Fuerat enim prior t̄ donatio facta de quarta parte bonorum, postea fuerat actum, quod illa donatio firma remaneret in florenis 77. cum dimidio. Dubitabatur, an pactum de ingrediendo positum in prima donatione censeretur reuocatum, aut repetitum in secunda donatione. Concludit Aret. ex doctrina Bartoli memorata, dictam primam donationem non censi renouatam. Et propterea pactum praeditum durare: quia verba non erant apta ad inductionem noui contractus, sed significabant perseverantiam primae donationis, sequitur Natta conf. 527. nu. 6 de quo meminit Senator egregius, at in casu nostro verba fuerunt apta ad renovationē donationis. Ex quo prime partes renuntiarunt, & omnibus & singulis in ea contentis, quod ad omnia, & in eo statu esse voluerunt perinde ac si donatio facta non fuisset, quæ omnia totalem nullitatem primæ donationis inducunt, ut supra demonstrauit in xi. fundamen-to, non autem ad reformationem illius tendūt, merito conditio primæ donationis non potest in secunda censi repetita sīn predictos. Et ultra comprobatur ex l. uoluntate ff. quib. mod. pign. vel hipo. sol. vbi videmus, quod uenditione resoluta, res ad pristinā cauſam reuertitur, ac si nulla facta fuisset uenditio, prout sic illud deducit Menoch. conf. 26. nu. 4. Et prout etiam in casu nostro partes ad unguem conueniuntur in secunda donatione circa primam. Hinc t̄ & Bal. in l. 2. colu. 4. C. de inoff. do. inquit, quod rescisio contractū principali, intelligitur etiam rescisus poenalis, & quodlibet accessoriū, sequitur Crot. conf. 12. nu. 20. Quare pariter in casu nostro rescisā prima donatione pariter in telligitur rescisā conditio viduitatis in ea posita, merito non potest in secunda repeti. Nec certe uideo, quomodo de reformatione primæ donationis hic agi possit, si propriam significatiōem, siue naturam uerbi, reformare confide remus, quod requirit actum, qui reformatur 65; t̄ durare, secundum Bar. Bal. Aret. & Nattam supra citatos, & præter eos ponunt Caſtr. Ias. Zaf. D. meus Rimi. & Cagno. in l. lecta ff. si ceteri dicentes, Reformare contractū esse, nouam formam ei dare, remanente tamen & recte to codem cōtractū. Hoc enim minimē factum fuit in casu nostro, ubi penitus, & tota fuit extincta sublataq; prima donatio, & alia noua facta, ut in ipsa donatione legitur, & referendo uerba dicit ipse Dec. in allegato conf. 190. in secundo fundamento, ibi, *Quam quidem retro donationem facit ad finem & effectum, ut alia & non ad donatio fiat.* hæc enim verba conueniunt ad unguem renovationē prima donationis, non autem illius reformationi. sīcq; Decius verbis met contractus ab eo relatis prosternitur.